
 diário oficial Nº 34.140  119 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Apoio a Gestão Municipal do Turismo Município Apoiado Un  SETUR

Apoio Técnico à Estruturação de Produtos Turístico Produto Turístico 

Apoiado

Un  SETUR

Implantação de Equipamentos Turísticos Equipamento Implantado Un  SETUR

Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos Ação Realizada Un  SETUR

Qualificação/Capacitação dos Prestadores de Serviços 

Turísticos

Pessoa Capacitada Un  SETUR

Realização de Estudos e Pesquisas Regional, 

Nacional e Internacional

Pesquisa Realizada Un  SETUR

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 198.570.972,00Infraestrutura e LogísticaPrograma Temático:

Rio CapimRegião de Integração: R$ 2.246.329.242,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SETRANPercentual 12/2018Malha Rodoviária Pavimentada 67,6452,58

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Quantidade de pontes em concreto 

construída

SETRAN12/2018Metro  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

1.731,90

2.541,90

2.661,90

2.672,90

1.651,90

Quantidade de Rodovias Pavimentadas SETRAN12/2018Quilômetro  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

564,74

603,74

628,74

628,74

488,74

Objetivo

Ofertar Infraestrutura de Serviço nos Modais de Transporte Rodoviário, Hidroviário, Aeroviário e Ferroviário de Forma Integrada

Compromisso Regional

Construir a Ponte de Concreto sobre o Rio Capim PA-256 (400 Metros)

Pavimentar a PA-256 (Trecho: Entroncamento PA-451 até o Rio Capim no Município de Tomé-Açu- 147 Km)

Pavimentar a Perna Leste, Trecho: Entroncamento da Alça Viária (km 24 Acará) / Entroncamento da PA-140 (km 32 Bujaru), no 

Município de Bujaru - 45 Km

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Conservação de Rodovias Rodovia Conservada Km  SETRAN

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Construção de Pontes Ponte Construída M  SETRAN

Construção de Rodovias Rodovia Construída Km  SETRAN

Controle dos Serviços de Transportes Intermunicipal 

de Passageiros

Demanda Finalizada Un  ARCON

Fiscalização dos Serviços de Transportes 

Intermunicipais de Passageiros

Fiscalização Realizada Un  ARCON

Recuperação de Pontes Ponte Recuperada M  SETRAN

Objetivo

Promover o Acesso às Fontes de Energia, com Forte Potencial para o Desenvolvimento Socioeconômico

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Articulação e Acompanhamento de Projetos 

Estruturantes

Projeto Acompanhado Un  SEDEME

Fiscalização dos Serviços de Energia Fiscalização Realizada Un  ARCON

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio aos Arranjos Produtivos Locais Município Apoiado Un  SEDEME

Fomento à  Verticalização das Cadeias Produtivas dos 

Minerais Metálicos e Não Metálicos

Empreendedor Apoiado Un  SEDEME

Gestão das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploracão 

e Aproveitamento de Recursos Minerários

Projeto Fiscalizado Un  SEDEME

Objetivo

Induzir o Desenvolvimento de Empreendimentos Industriais, Comerciais e de Serviços para o Estado do Pará

Compromisso Regional

Instalar 04 Agências do Banpará nos Municípios de Irituia, Mãe do Rio, Nova Esperança do Piriá e Ourém

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Micro e Pequenas Empresas Empresa Apoiada Un  SEDEME

Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços Atendimento Realizado Un  SEDEME

Concessão de Crédito Crédito Concedido Un  BANPARÁ

Concessão de Incentivos Fiscais e Financeiros Empresa Incentivada Un  SEDEME

Expansão da Rede de Atendimento Bancário Agência Inaugurada Un  BANPARÁ

Modernização do Acesso ao Registro Mercantil Empresa Constituida Un  JUCEPA

Operacionalização do Crédito do Produtor Carta Consulta 

Analisada

Un  SEDEME

Promoção de Produtos Paraenses no Mercado Interno 

e Externo

Produto Promovido Un  SEDEME

Promoção do Estado como Destino para Investimento 

Econômico

Instituição Apoiada Un  CODEC

Objetivo

Promover o Turismo como Atividade Econômica

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Objetivo

Incrementar a Receita Estadual e Aprimorar a Gestão Fiscal

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Gestão Fazendária Unidade Mantida Un  SEFA

Transparência, Cidadania e Conformidade Fiscal 

Aperfeiçoada

Evento Realizado Un  SEFA

Objetivo

Promover a Gestão Regionalizada

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Ampliação da Rede de Telecomunicação de Dados Município Implantado Un  PRODEPA

Apoio a Construção e Adequação de Espaços de 

Utilização Pública

Obra Realizada Un  SEDOP

Produção e Difusão da Informação Município Atendido Un  FUNTELPA, SECOM

Promoção de Ações e Projetos de Infraestrutura 

Econômico e Social

Projeto Implantado Un  FDE, SEDOP

Publicidade das Ações de Governo Campanha Realizada Un  IASEP, SESPA

Objetivo

Prover a Governabilidade do Poder Executivo

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Capacitação de Agentes Públicos Agente Capacitado Un  SEFA

Construção e Conservação de Imóveis Públicos 

Estaduais

Obra Realizada Un  DETRAN, IASEP, IGEPREV, 

SEDAP, SEFA

Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação Serviço Realizado Un  CBM, DETRAN, EMATER, 

PMPA, SEAP, SEDAP, SEFA, 

SEMAS

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 7.912.846,00Indústria, Comércio, Serviços e TurismoPrograma Temático:

Rio CapimRegião de Integração: R$ 2.246.329.242,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

MIN. 

ECONOMIA/RAI

S

Percentual 12/2017Incremento de empregos formais gerados 

pela indústria, comércio e serviços no 

3,504,30

SETURR$ em mil 12/2018Receita gerada pelo turismo 13.774,4412.174,60

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Número de Créditos concedidos para 

produção

BANPARA12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

142

212

276

331

58

Número de dias para obtenção do Registro 

Mercantil

JUCEPA12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

1

0

0

0

1

Número de Empreendedores apoiados pela 

Sedeme

SEDEME07/2019Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

45

57

65

74

4

Número de turistas SETUR12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

15.759

16.153

16.557

16.971

15.000

Objetivo

Induzir o Desenvolvimento  de Cadeias Produtivas, Conforme Vocação das Regiões de Integração

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio aos Arranjos Produtivos Locais Município Apoiado Un  SEDEME

Fomento à  Verticalização das Cadeias Produtivas dos 

Minerais Metálicos e Não Metálicos

Empreendedor Apoiado Un  SEDEME

Gestão das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploracão 

e Aproveitamento de Recursos Minerários

Projeto Fiscalizado Un  SEDEME

Objetivo

Induzir o Desenvolvimento de Empreendimentos Industriais, Comerciais e de Serviços para o Estado do Pará

Compromisso Regional

Instalar 04 Agências do Banpará nos Municípios de Irituia, Mãe do Rio, Nova Esperança do Piriá e Ourém

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Micro e Pequenas Empresas Empresa Apoiada Un  SEDEME

Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços Atendimento Realizado Un  SEDEME

Concessão de Crédito Crédito Concedido Un  BANPARÁ

Concessão de Incentivos Fiscais e Financeiros Empresa Incentivada Un  SEDEME

Expansão da Rede de Atendimento Bancário Agência Inaugurada Un  BANPARÁ

Modernização do Acesso ao Registro Mercantil Empresa Constituida Un  JUCEPA

Operacionalização do Crédito do Produtor Carta Consulta 

Analisada

Un  SEDEME

Promoção de Produtos Paraenses no Mercado Interno 

e Externo

Produto Promovido Un  SEDEME

Promoção do Estado como Destino para Investimento 

Econômico

Instituição Apoiada Un  CODEC

Objetivo

Promover o Turismo como Atividade Econômica

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Rio CapimRegião:


